
Bibliografická příloha Národopisné revue č. 22

I V A   H E R O L D O V Á

Národní ústav lidové kultury
Strážnice

2008





3

I V A   H E R O L D O V Á, rozená Jáchymová
(31. 12. 1926 Chrudim – 2. 9. 2005 Mladá Boleslav)

Studia: reformní reálné gymnázium v Benešově (ma-
turovala v roce 1947); Filozofická fakulta Univerzity 
Karlovy v Praze, obory národopis a československé 
dějiny (1947–1952).

Akademické  a  vědeckopedagogické  tituly  a  hod-
nosti: doktor filozofie – PhDr. (1952), kandidát histo-
rických věd – CSc. (1965).

Zaměstnání a postavení v zaměstnání: Kabinet pro 
národopis Československé akademie věd v Praze 
(1953–1954), odborná a vědecká pracovnice Ústavu 
pro etnografii a folkloristiku ČSAV v Praze, hlavně 
v oddělení národního obrození a v oddělení etnických 
procesů (1954–1986). 

Vědecké  instituce a společnosti: Národopisná společnost československá při ČSAV (dnes Česká národopisná 
společnost), Komise pro dějiny krajanů Čechů a Slováků v zahraničí při Historickém ústavu ČSAV v Praze. 

Zahraniční cesty: Polsko (výzkum české minority 1957, 1961, 1963, 1964), bývalá Jugoslávie – Bosna a Hercego-
vina, Chorvatsko, Srbsko (výzkum českých minorit a konference 1965–1968, 1969, 1971), SSSR (konference 1970), 
Německo (konference), soukromě v dalších státech. 

Popularizační  činnost: přednášky pro veřejnost, novinové články, příprava národopisných filmů (česká svatba 
v Ivanově Sele v Jugoslávii, ukrajinská svatba na Tachovsku aj.) a výstav. 

Redakční  a  editorská  činnost: Členka redakční rady ročenky Češi v cizině, vydávané Ústavem pro etnografii 
a folkloristiku ČSAV v Praze.



4

Č L E N Ě N Í   B I B L I O G R A F I E

  1. HISTORIOGRAFIE 
     1.1. Prameny  1–2 26, 39, 62 
     1.2. Zprávy o vědeckých akcích, výzkumech 3–12 38, 119, 180, 181, 194, 219 
                 a výstavách 
     1.3. Recenze časopisů a sborníků  13–23 218, 219, 220 
     1.4. Personalia 24   

  2. ETNOGRAFICKÁ RAJONIZACE 25–27 1, 158

  3. VÝZKUM VESNICE 28–33 139, 147, 152, 153, 160, 162

  4. ZAMĚSTNÁNÍ  34–38 159

  5. DĚLNICTVO  39–42 9

  6. STRAVA     43–45 82

  7. SOCIÁLNÍ KULTURA 
     7.1. Rodina, manželství  46–61       63, 163
     7.2. Rodinné obřady a obyčeje  62–92       172, 188, 192, 193
     7.3. Výroční obřady a obyčeje   93–95       140, 160, 174, 175, 178, 183, 186, 188, 214
 
  8. VÝTVARNÁ KULTURA
     8.1. Náhrobky  96

  9. OSVĚTA, ŠKOLSTVÍ  97–105      210

10. FOLKLORISTIKA 
      10.1. Slovesný folklor 106–111      16, 182, 189, 191 

11. ETNICKÁ STUDIA 
     11.1. Teoretická problematika, metodologie 112–116 
     11.2. Národnostní problematika  117–121 
     11.3. Menšiny v ČR  122–126 
     11.4. Reemigrace  127–135 
     11.5. Novoosídlenecké pohraničí  136–165 
     11.6. Vystěhovalectví, Češi a Slováci v zahraničí 166–222 
       
12. PŘÍSPĚVKY O IVĚ HEROLDOVÉ       223–229  



5

1. HISTORIOGRAFIE
1. 1. Prameny

Etnografické prameny z počátku 19. století.  1
(K otázce regionální diferenciace českých zemí.)
In: Příspěvky k etnografii národního obrození 
v Čechách. Zpravodaj KSVI ÚEF ČSAV, příl. č. 3. 
Praha: ÚEF ČSAV 1978, s. 104–115. 

Etnografické prameny z počátku 19. století.        2 
Český lid 66, 1979, s. 131–141.
Res.: Die ethnographische Quellen vom Anfang des 
19. Jahrhunderts. 
Anotace: Demos 24, 1984, sl. 78–79 (S. Brouček). 

1. 2. Zprávy o vědeckých akcích, 
        výzkumech, výstavách

Museum revolučního hnutí v Břevnově „U Kaštanu“.    3 
Český lid 40, 1953, s. 140–141. 
Zpráva. 

Mezinárodní konference o koordinaci vědecko- 4
výzkumné a kulturně osvětové práce v zemědělství. 
Československá ethnografie 3, 1955, s. 215–216. 
Zpráva. 

„Cesta naší vesnice k socialismu“. Výstava na Kačině 5
v zemědělském muzeu – září 1955.
Český lid 43, 1956, s. 42 (I. H.). 
Zpráva. 

Přednášky na výstavě Česká vesnice ve středověku. 6  
Český lid 44, 1957, s. 88–89 (s V. Trkovskou). 
Zpráva. 

Zahraniční cesty členů Společnosti československých  7
národopisců v roce 1958.
Zprávy Společnosti československých národopisců 
1–2, 1959, s. 23–24. 
Zpráva. 

XVII. Kongres Saveza udruženja folklorista Jugoslavije.  8 
Český lid 58, 1971, s. 62–63. 
Zpráva. 

Seminář o dělnické kultuře (Lodž 10.–11. 3. 1972).       9 
Národopisné aktuality 9, 1972, s. 231–232. 
Zpráva. 

II. celostátní balkanistické sympozium, pořádané  10
katedrou historie a etnografie střední, jihovýchodní 
a východní Evropy filozofické fakulty UJEP v Brně 
ve dnech 28. a 29. května 1974. 
Český lid 62, 1975, s. 46–47. 
Zpráva. 

Výstava „Minulost vypovídá“. Lidice, červen 1977.  11 
Český lid 64, 1977, s. 246. 
Zpráva. 

Pražská konference „Současný stav a úkoly  12
etnografické vědy v socialistických zemích“ 
(2.–6. 9. 1978). 
Český lid 66, 1979, s. 171–172 (s J. Vařekou). 
Zpráva. 

1.3. Recenze časopisů a sborníků 

„Radostná země“ – II. roč., 1953.       13 
Český lid 41, 1954, s. 46–47.
Recenze.

Musea vesnické kultury. Březnové číslo angl. čas.  14
Folk-Lore.   
Český lid 43, 1956, s. 237. 
Recenze. 

Zápisky katedry československých dějin  15 
a archivního studia.   
Český lid 43, 1956, s. 238. 
Recenze. 

Journal of American Folklore. Slavic Folklore:  16
A Symposium. Červenec – srpen 1956. Orgán 
American Folklore Society, University 
of Pennsylvania, Philadelphia 
Český lid 44, 1957, s. 81–82. 
Recenze. 



6

Národní obrození severovýchodních Čech. Sborník  17
příspěvků z vědecké konference, konané ve dnech 
18.–20. 6. 1968 v Hradci Králové. Fontes Musei 
Reginaehradecensis, Krajské muzeum 
v Hradci Králové 1971, 147 s. 
Český lid 60, 1973, s. 169. 
Recenze. 

Minulostí Západočeského kraje X. Vydává Archív  18
města Plzně. Západočeské nakladatelství v Plzni, 
1974, 214 s. 
Český lid 61, 1974, s. 244.
Recenze.

Jižní Morava 10, 1974 – I.       19 
Národopisné aktuality 12, 1975, s. 146–147.
Recenze.

Sovetskaja etnografija, 1974.       20 
Český lid 62, 1975, s. 243.
Recenze.

Tradice lidové kultury v životě socialistické  21
společnosti (Die Traditionen der Volkskultur  
im Leben der sozialistischen Gesellschaft). 
Sammelband. Brno 1974, 152 S. 
Demos 16, 1976, sl. 207–208. 
Anotace. 

Acta Ethnographica Academiae Scientiarum  22
Hungaricae 25/3–4. Budapešť 1976, 423 s. 
Český lid 65, 1978, s. 191.
Recenze.

Vlastivědný sborník Podbrdska 8/9, 1974–1975,  23
vydalo Okresní muzeum a Okresní archív 
v Příbrami r. 1977.
Český lid 65, 1978, s. 181.
Recenze.

1.4. Personalia

Moje vzpomínka na Jiřinu Svobodovou.  24
In: Žena ve městě. Lidé města 4. Praha: Institut 
základů vzdělanosti UK 1993, s. 11. 

2. ETNOGRAFICKÁ RAJONIZACE 

Práce J. K. Hosera a M. S. Patrčky o životě lidu  25
v Krkonoších.  
In: Člověk a kultura v Krkonoších a krkonošském 
podhůří I. Referáty ze semináře (Praha 20. XI. 1981). 
Zpravodaj KSVI ÚEF ČSAV, Praha: ÚEF ČSAV
1985, s. 19–28. 

Štika Jaroslav: K otázce studia etnografických  26
oblastí (Zur Frage des Studiums ethnographischer 
Regionen). Zprávy Oblastního muzea jihovýchodní 
Moravy v Gottwaldově, 1966, Nr. 3, S. 118–129. 
Demos 9, 1968, sl. 15–16. 
Anotace. 

Děmiděnko L. A.: Kultura i byt bolgradskovo  27
naselenija v USSR. (Na matěrijalach Bolgradskovo 
rajona Oděsskoj oblasti.) AN USSR, 
Kijev 1970, 138 s. 
Český lid 59, 1972, s. 108 (ih).
Recenze.

3. VÝZKUM VESNICE

Staré a nové v kulturním a společenském životě  28
družstevní vesnice. 
Český lid 60, 1973, s. 187–197. 
Res.: Altes und neues im Kultur- und Gesellschaftsleben 
des Genossenschaftsdorfes. 

Wieś dolnośląska. PTL, Wrocław 1970, 385 s.   29
(Prace i materialy etnograficzne, Tom XX.) 
Český lid 59, 1972, s. 238–240.
Recenze.

Wolfau. Bericht über die Feldforschung 1965/1966.  30
Kulturwissenschaften, Heft 15. Burgendländisches 
Landesmuseum, Eisenstadt 1969, 415 s.  
Český lid 62, 1975, s. 124. 
Recenze. 



7

Vztahy kopanic a vesnice na Slovensku.  31
S. Švecová: Kopanicové sídla a dedina. 
Universita Karlova, Praha 1975. 
Studia ethnographica III. Acta Universitatis 
Carolinae. Philosophica et historica 2. Praha: 
Univerzita Karlova 1976, s. 130–133.
Recenze. 

Kodedová Oldřiška: K sociální skladbě středočeské  32
vesnice koncem 80. let 19. a na počátku 20. století 
(Zur Sozialstruktur des mittelböhmischen Dorfes 
Ende der 80er Jahre des 19. und zu Beginn des 
20. Jahrhunderts). Český časopis historický 21, 
1973, S. 676–710.  
Demos 17, 1977, sl. 125–126. 
Anotace. 

Robek Antonín: K problematice studia způsobu  33
života a kultury současného vesnického 
a městského obyvatelstva (Zur Frage 
des Studiums von Lebensweise und Kultur 
der heutigen Land- und Stadtbevölkerung). 
Český lid 62, 1975, S. 189–195.  
Demos 17, 1977, sl. 94–95. 
Anotace. 

4. ZAMĚSTNÁNÍ
Salašnictví na Třinecku.        34 
Radostná země 2, 1952, s. 81–83. 

Obilní hospodářství na Třinecku. Příspěvek  35
k historicko-etnografické monografii Třinecka. 
Radostná země 8, 1958, s. 99–103. 

Konference o orbě.       36 
Český lid 44, 1957, s. 40–41. 
Zpráva. 

Dubravius Jan: O rybnících. NČSAV 1953.       37 
Český lid 41, 1954, s. 94–95. 
Recenze. 

Na okraj Mikovy brožury Slavná minulost českého  38
rybnikářství. Alois Mika: Slavná minulost českého 
rybnikářství. Praha 1955, 102. svazek. 
Český lid 43, 1956, s. 33–35. 
Recenze. 

5. DĚLNICTVO
Dělnický písmák Jan Poplštejn.       39 
Český lid 42, 1955, s. 72–81.

Fojtík Karel – Sirovátka Oldřich: Vývoj hornictví 40
a život horníků na Rosicku a Oslavansku v první 
polovině 19. století (Die Entwicklung des 
Bergbaues und das Leben der Bergarbeiter 
im Revier Rosice-Oslavany in der ersten Hälfte 
des 19. Jahrhunderts). Československá  
ethnografie III, 1955, S. 3–35. 
Demos 1, 1960, sl. 21–22. 
Anotace. 

Etnografie dělnictva 3. Národopisná knižnice,  41
sv. 12. ÚEF ČSAV, Praha 1975, 224 s.
Český lid 63, 1976, s. 115–116.
Recenze.

Skalníková Olga: Vytváření hornického  42
společenství v českých rudných revírech 
(Bergmanngemeinschaften in tschechischen 
Erzbergbaurevieren). Rozpravy Národního 
technického muzea 59, 1976 (Studie z dějin 
hornictví IV), S. 225–238. 
Demos 18, 1978, sl. 139.
Anotace. 

6. STRAVA
Strava.       43 
In: Československá vlastivěda, díl III. Lidová  
kultura. Praha: Orbis 1968, s. 185–192. 

Koláč.       44 
In: LK. NEČMS 2, s. 376–378 (s J. Šťastnou). 

Šťastná Jarmila: Změny v tradiční stravě a její stav  45
v současnosti (Die Veränderungen in der 
traditionellen Kost und ihr gegenwärtiger Stand). 
Český lid 49, 1962, S. 1–9. 
Demos 5, 1964, sl. 57–58.
Anotace. 



8

7. SOCIÁLNÍ KULTURA
7.1. Rodina a manželství
Vesnická poddanská rodina v Čechách před  46
vydáním patentu o zrušení nevolnictví a po něm. 
Český lid 68, 1981, s. 156–168. 
Res.: Die Untertänige Bauernfamilie in Böhmen vor und 
nach der Erlassung des Patentes über die Aufhebung 
der Leibeigenschaft. 

Proměny vesnické poddanské rodiny a rodinné  47
obřadnosti v Čechách na přechodu od feudalismu 
ke kapitalismu. 
In: Lid a lidová kultura národního obrození. 
Edice Na pomoc muzejní práci. Praha: ÚEF 
ČSAV – Středočeské muzeum Roztoky u Prahy 
1983, S. 37–48. 
Anotace: Demos 27, 1987, sl. 127–128 (V. Suková). 

Vesnická rodina.       48 
In: Jihočeská vlastivěda. Národopis. České Budě-
jovice: Jihočeské nakladatelství 1987, s. 124–138. 

Čechelné.       49 
In: LK. NEČMS 2, s. 98. 

Matrilokální sňatek.       50 
In: LK. NEČMS 2, s. 545. 

Obvěnění.       51 
In: LK. NEČMS 3, s. 666–667. 

Pranýř.       52 
In: LK. NEČMS 3, s. 803 (s J. Honcovou.)

Rodinný stav.       53 
In: LK. NEČMS 3, s. 851. 

Sňatek.       54 
In: LK. NEČMS 3, s. 934–936. 

Svatební smlouva.       55 
In: LK. NEČMS 3, s. 1002. 

Únos.      56 
In: LK. NEČMS 3, s. 1090–1091. 

Věno.       57 
In: LK. NEČMS 3, s. 1132. 

Výbava.      58 
In: LK. NEČMS 3, s. 1159–1161. 

Vybytí.       59 
In: LK. NEČMS 3, s. 1162. 

O manželství na zkoušku. Rajković Zorica:  60
Tradicijski oblici nevjenčanog braka kod Hrvata 
i Srba u svjetlu pojma „pokusni brak“. Institut za 
narodnu umjetnost, Zagreb 1975. 
Národopisné aktuality 13, 1976, s. 55–56.
Recenze. 

Przemiany rodziny polskiej. Sborník studií vydal  61
Institut Filozofii i Socjologii PAN pod redakcí 
Jadeity Komorowské. Institut wydawniczy CRZZ, 
Warszawa 1975, 424 s. 
Český lid 65, 1978, s. 187–188. 
Recenze. 

7.2. Rodinné obřady a obyčeje
Co vypovídají dochované záznamy o svatbě   62
z druhé poloviny 18. a prvé poloviny 19. století 
o životě vesnického lidu v Čechách.
In: Příspěvky k etnografii národního obrození 
v Čechách. Zpravodaj KSVI ÚEF ČSAV. Praha: 
ÚEF ČSAV 1974, č. 3, s. 99–114.

Uzavírání sňatků a svatební obyčeje v Čechách  63
ve 2. pol. 18. a v 1. pol. 19. století. 
Český lid 62, 1975, s. 129–139.
Res.: Eheschliessungen und Hochzeitsbräuche 
in Böhmen in der zweiten Hälfte des 18. und ersten 
Hälfte des 19. Jahrhunderts. 
Anotace: Demos 17, 1977, sl. 128–129 (V. Trkovská). 

Česká svatba na pražské scéně v roce 1797.       64 
Český lid 69, 1982, s. 202–209. 
Res.: Eine tschechische Hochzeit auf einer Prager 
Szene i. J. 1797.

Současná svatba na vesnici v Čechách a na Moravě.  65
(Výsledky dotazníkové akce Národopisné
společnosti československé v roce 1975.) 
In: Svatební obřad. Současný stav a proměny. 
Edice Lidová kultura a současnost 9. Brno: Blok
1983, s. 58–65.



9

Res.: Die moderne Hochzeit auf dem Lande in Böhmen 
und Mähren. (Ergebnisse einer Fragebogenaktion der 
Tschechoslowakischen Ethnographischen Gesellschaft 
im Jahre 1975.)

Výstava Láska a svatba v lidovém umění  66
v národopisném oddělení Národního muzea  
v Praze. Autorka scénáře: Alena Plessingerová, 
výtvarné řešení: Josef Flejšar.
Český lid 71, 1984, s. 240. 
Zpráva. 

Některé výsledky dotazníkové akce „Smrt,   67
pohřeb, vzpomínkové slavnosti za mrtvé 
(obřady, obyčeje a pověry)“ v severovýchodních 
Čechách a na jižní Moravě.
Národopisný věstník československý 4 (46), 
1987, s. 13–48.

Čepení.        68 
In: LK. NEČMS 2, s. 102. 

Dobří lidé.        69 
In: LK. NEČMS 2, s. 141. 

Družba.        70 
In: LK. NEČMS 2, s. 163–164. 

Družička.        71 
In: LK. NEČMS 2, s. 164. 

Loučení se svobodou.   72
In: LK. NEČMS 2, s. 512–513 (s Z. Mišurcem).

Mládenec.        73 
In: LK. NEČMS 2, s. 567. 

Námluvy.        74 
In: LK. NEČMS 2, s. 594–595. 

Oddavky.       75 
In: LK. NEČMS 3, s. 670. 

Ohlášky.       76 
In: LK. NEČMS 3, s. 675. 

Starosvatbí.       77 
In: LK. NEČMS 3, s. 960–961. 

Svat.       78 
In: LK. NEČMS 3, s. 995. 

Svatba.        79 
In: LK. NEČMS 3, s. 995–998. 

Svatební dar.        80 
In: LK. NEČMS 3, s. 998–999. 

Svatební funkcionář.  81 
In: LK. NEČMS 3, s. 999. 

Svatební hostina.        82 
In: LK. NEČMS 3, s. 999–1000. 

Svatební noc.        83 
In: LK. NEČMS 3, s. 1000–1001. 

Svatební řeči.        84 
In: LK. NEČMS 3, s. 1001–1002. 

Svatební stromek.   85 
In: LK. NEČMS 3, s. 1002. 

Svatební termín.        86 
In: LK. NEČMS 3, s. 1003. 

Zálety.        87 
In: LK. NEČMS 3, s. 1192. 

Zásnuby.        88 
In: LK. NEČMS 3, s. 1197–1198. 

Kjellström Rolf: Eskimo Marriage. (An account  89
of traditional Eskimo courthship and marriage.) 
Lund 1973, 267 s.  
Český lid 61, 1974, s. 125–126. 
Recenze. 

Gantner Theo: Liebe und Hochzeit.        90 
Český lid 62, 1975, s. 187. 
Recenze. 

Olesiejuk Feliks: Obrzędy weselne w Lubelskiem.  91
(Materiały etnograficzne do badań nad 
obrzędowością weselną.) Archiwum etnograficzne 
Nr. 31. PTL, Wrocław 1971, 159 s. 
Český lid 63, 1976, s. 61. 
Recenze. 

Russkij narodnyj svadebnyj obrjad, issledovanija  92
i materialy. Sborník redigovaný K. V. Čistovem 
a T. A. Berštamem [sic!]. Leningrad 1978, 278 s. 
Český lid 66, 1979, s. 187–188. 
Recenze. 



10

7.3. Výroční obřady a obyčeje 

Tschechoslowakei, ČSSR. Die Böhmischen Länder. 93
In: Zender, M. (ed.): Die Termine der Jahresfeuer 
in Europa. Forschungen zum ethnologischen Atlas 
Europas und seiner Nachbarländer. Band 1. 
Göttingen: Schwartz 1980, s. 92–94 
(s V. Scheuflerem). 

Popovič Ju. V.: Moldavskije novogodnije prazdniki  94
(XIX – načalo XX v.). AN MSSR, otdel etnografii 
i iskusstvovedenija, Kišinev 1974, 181 s.
Český lid 64, 1977, s. 61–62.
Recenze. 

Kuchowicz Zbigniew: Obyczaje staropolskie XVII 95
– XVIII wieku. Wydawnictwo Łódzkie, Łódź 1975, 
482 s.
Český lid 65, 1978, s. 190–191.
Recenze.

8. VÝTVARNÁ KULTURA
8.1. Náhrobky

Bednárik Rudolf: Cintoríny na Slovensku.   96
Klenotnica slovenskej ľudovej kultúry, sv. 7. 
SAV, Bratislava 1972, 176 s. 
Český lid 61, 1974, s. 110–111.
Recenze.

9. OSVĚTA, ŠKOLSTVÍ
K otázce šíření vzdělanosti a osvěty na vesnici  97
v Čechách ve druhé polovině 18. a v prvé 
polovině 19. století.
In: Příspěvky k etnografii národního obrození 
v Čechách. Zpravodaj KSVI ÚEF ČSAV, příl. č. 2. 
Praha: ÚEF ČSAV 1975, s. 7–21. 

Rozvoj školství a osvěty v Čechách v době  98
národního obrození. 
In: Etnografie národního obrození, č. 5. Národopisná 
knižnice 34. Praha: ÚEF ČSAV 1978, s. 9–135. 

Školství v Čechách v době národního obrození.  99
(Příspěvek k česko-německým vztahům.) 
In: Česko-německá spolupráce mezi ÚEF
ČSAV v Praze a etnografickým pracovištěm 
Akademie věd NDR v Drážďanech. Zpravodaj 
KSVI ÚEF ČSAV, příl. č. 2. Praha: ÚEF ČSAV 
1978, s. 79–91. 

Rozvoj školství, osvěty a vzdělanosti v Čechách  100
v době národního obrození.
Lid a lidová kultura národního obrození 
v Čechách. Maketa sv. I. Praha: ÚEF ČSAV 
1980, 111 s.

Die Schulen in Böhmen zur Zeit der nationalen  101
Wiedergeburt (1774–1867).
In: Jahrbuch für Volkskunde und Kulturgeschichte 
24, 1981, č. 9, s. 74–96.
Anotace: Demos 22, 1982, sl. 276 (U. Bentzien). 

Škola.      102 
In: LK. NEČMS 3, s. 1028. 

Hanzal Josef: Vzdělanost a lidová osvěta  103
v počátcích národního obrození (Kultur und 
Volksbildung zu Beginn der Zeit der nationalen 
Aufklärung). Sborník historický 18, 1971 (Praha), 
S. 39–69. 
Demos 15, 1975, sl. 363–364. 
Anotace. 

Flegl Michal: K přínosů učitelských spolků české  104
vlastivědě v druhé polovině 19. století (Über 
den Beitrag der Lehrervereine zur tschechischen 
Heimatkunde in der zweiten Hälfte des 
19. Jahrnunderts). Muzejní a vlastivědná práce 
11/81, 1973, S. 248–252. 
Demos 16, 1976, sl. 191–192. 
Anotace. 

Michalko Pavel: Rozhovory učiteľa so sedliakmi  105
o škodlivosti povier panujúcich medzi pospolitým 
ľudom. Tatran, Bratislava 1977, 269 s.
Český lid 65, 1978, s. 121–122.
Recenze. 



11

10. FOLKLORISTIKA 

10.1. Slovesný folklor 

Pověrečná povídka na moravských Kopanicích,  106
její vypravěči a vypravěčské příležitosti. 
Národopisné aktuality 7, 1970, s. 109–116.
Res.: Die dämonologischen Sagen vom mährischen 
Grenzgebiet „Kopanice“, ihre Erzähler und 
Erzählungsgelegenheiten.

Fielhauer Helmut: Sagengebundene Höhlennamen  107
in Österreich. Wissenschaftliche Beihefte zur 
Zeitschrift „Die Höhle“ 12. Wien 1969, 102 s.  
Český lid 59, 1972, s. 53. 
Recenze.

Michálek Jan: Spomienkové rozprávanie  108
s historickou tematikou. Bratislava 1971, 216 s.  
Český lid 62, 1975, s. 239.
Recenze.

Večerková Eva: Vyvolávání v jízdě králů  109
na uherskohradišťském Dolňácku 
(Das Ausrufen beim Königsreiten in 
der Umgebung von Uherské Hradiště, 
Region Dolňácko). Český lid 57, 1970, 
S. 283–290. 
Demos 15, 1975, sl. 68.
Anotace. 

Slovenské národné povstanie v ľudovej tvorbe.  110
Obzor, Bratislava 1974, 256 s. 
Český lid 63, 1976, s. 55–56.
Recenze. 

Šrámková Marta: Vzpomínky a vyprávění  111
o okupaci, odboji a osvobození 
(Erinnerungserzählungen von der Okkupation, 
dem Freiheitskampf und der Befreiung). 
Národopisné aktuality 12, 1975, S. 1–22.  
Demos 17, 1977, sl. 140–141. 
Anotace.

11. ETNICKÁ STUDIA

11.1. Teoretická problematika, metodologie

Metoda skupljanja etnografskog materijala među  112
češkom manjinom u Slavoniji. 
In: Rad 17. kongresa Saveza udruženja folklorista 
Jugoslavije. Poreč 1970. Zagreb: b. v. 1972,
s. 265–270 (s J. Vařekou).
Res.: Metoda sběru etnografického materiálu u české 
menšiny v Slavonii.

Předávání etnokulturních informací v etnicky  113
homogenních a etnicky heterogenních rodinách.
Slovenský národopis 31, 1983, s. 494–499.
Res.: Die Übergabe ethnokultureller Informationen 
in ethnisch homogenen und ethnisch heterogenen 
Familien.  

Etnografický výzkum novoosídleneckého pohraničí  114
(k otázkám metodologie a metodiky). 
Národopisný věstník československý 2 (44), 
1985, s. 7–18.

Etnická specifika v terminologii etnických procesů.   115 
In: Přípravné materiály k Slovníku etnických 
procesů. Sv. 1. První porada o Slovníku 
etnických procesů (Praha 4. června 1987). 
Zpravodaj KSVI ÚEF ČSAV, č. 9. Praha: 
ÚEF ČSAV 1987, s. 51–57.

Polonia w Europie zachodniej. Zagadnenia  116
prawne, socjologiczne, historyczne, 
metodologiczne.
Český lid 67, 1980, s. 126–128.
Recenze.

11.2. Národnostní problematika

Etnografická problematika českých    117
národnostních menšin. 
Český lid 51, 1964, s. 366–378.
Res.: Die ethnographische Problematik der 
tschechischen Minderheiten. 
Anotace: Demos 9, 1968, sl. 10–11 (F. Vančík). 



12

Ethnographical Problems of Czech National  118
Minorities.
In: VII meždunarodnyj kongress 
antropologičeskich i etnografičeskich 
nauk. Sekcija 18, Etničeskaja geografija. 
Moskva 3–10 Avgusta 1964 g. Moskva 1970, 
s. 492–498.

Konference o národnostní problematice.     119 
Český lid 57, 1970, s. 60–62. 
Zpráva. 

Etnicita českých menšin.      120 
In: Přípravné materiály k Slovníku etnických 
procesů. Zpravodaj KSVI ÚEF ČSAV, č. 3, 
Praha: ÚEF ČSAV 1989, s. 80–91. 

Kučerová Kveta: Chorváti a Srbi v strednej Európe. 121 
Český lid 65, 1978, s. 246–247. 
Recenze.

11.3. Menšiny v ČR 

Imigranti z Řecka v českém pohraničí.      122 
In: Etnické procesy v novoosídleneckém pohraničí 
– Dělnictvo v etnických procesech, sv. 2. 
Zpravodaj KSVI ÚEF ČSAV.
Praha: ÚEF ČSAV 1985, s. 133–150.

Vietnamští pracující v českých zemích.   123
Východiska, koncepce, metoda, cíl. 
Český lid 74, 1987, s. 194–203 (s V. Matějovou).
Res.: Die vietnamesischen Werktätigen in 
den böhmischen Ländern.

Ukrajinci v českých zemích.      124 
In: Materiály k problematice etnických skupin 
v ČSSR – Ukrajinská etnická skupina, sv. 7, 
část 2. Zpravodaj KSVI ÚEF ČSAV. 
Praha: ÚEF ČSAV 1988, s. 112–125.

Etnické skupiny v ČSSR. Polské etnikum.     125 
Český lid 76, 1989, s. 47.
Zpráva.

K problematice etnografického studia zahraničních  126
pracujících v českých zemích. Sondážní průzkum 
polských pracujících na Trutnovsku.
In: Materiály k problematice etnických skupin 
na území ČSSR. Zahraniční pracující. Zpravodaj 
KSVI ÚEF ČSAV, č. 9. Praha: ÚEF ČSAV 1989, 
s. 72–79.

11.4. Reemigrace

Čeští reemigranti z rumunského Banátu.    127 
Český lid 70, 1983, s. 240–244. 
Res.: Die tschechischen Remigranten aus dem 
rumänischen Banat. 
Anotace: Demos 27, 1987, sl. 120–121 (T. Haišman). 

Slovenští reemigranti z rumunského Rudohoří.     128 
Český lid 70, 1983, s. 55–57. 
Res.: Slowakische Remigranten aus dem rumänischen 
Rudohorie (Munţii Metalici). 
Anotace: Demos 27, 1987, sl. 118–119 (T. Haišman). 

Reemigrace zahraničních Čechů a Slováků  129
po 2. světové válce.   
In: Češi v cizině 1. Praha: ÚEF ČSAV 1986, 
s. 153–164.
Res.: Re-emigration of Czechs and Slovaks Living 
Abroad after World War II., s. 237–238. 

Příchod slovenských reemigrantů do českých zemí. 130 
Český lid 73, 1986, s. 220–234.
Res.: Die Ankunft der slowakischen Remigranten 
in den böhmischen Ländern.

Příchod slovenských reemigrantů do českých zemí. 131 
In: Materiály k problematice etnických skupin 
na území ČSSR – Slováci v českých zemích 
po roce 1954, svazek 5, část 2. Zpravodaj KSVI 
ÚEF ČSAV. Praha: ÚEF ČSAV 1987, s. 1–36.

Reemigrace Čechů z Rakouska po 2. světové válce. 132
In: Češi v cizině 4. Praha: ÚEF ČSAV 1989, 
s. 222–317.
Res.: Re-emigration of Czechs from Austria after 
World War II.



13

Reemigrace po druhé světové válce.   133
(Shody a rozdíly.)   
In: Češi v cizině 6. Praha: ÚEF ČSAV 1992, s. 43–47.
Res.: Re-emigration after World War II. (Similarities 
and Differences), s. 68–69. 

Reemigrace ze SSSR, Francie a Rumunska (I. část). 134 
In: Češi v cizině 7. Praha: ÚEF ČSAV 1993, s. 7–29.
Res.: Reemigration after World War II. Part 1. 

Reemigrace Čechů z Rakouska do ČSR  135
v letech 1945–1950.    
In: Doma v cizině. Češi ve Vídni ve 20. století. 
[Katalog výstavy.] Praha: Scriptorium  2002, s. 47–53. 

11.5. Novoosídlenecké pohraničí

Deset let historie Mašovic.     136
Naše vlast 3, 1955, s. 2–3. 
(Novoosídlenci na Horšovotýnsku.)

Vytváření domova v novoosídlenecko-pohraniční  137
vesnici.   
Český lid 42, 1955, s. 193–200 (s F. Vančíkem). 

Etnografické zvláštnosti ve způsobu života  138
a kultuře volyňských Čechů. 
Český lid 44, 1957, s. 47–52, 1 mapa; 
s. 107–112, 145–149, 193–198, 241–247. 

Vesnice v pohraničí.      139 
Dějiny a současnost 2, 1960, č. 7, s. 3–7.

Pravoslavné velikonoce v západních Čechách.    140 
Lidová demokracie 25, č. 81, 5. 4. 1969, s. 3. 

Etnografický výzkum reemigrantských osad  141
na jižní Moravě.   
In: Tradice lidové kultury v životě socialistické 
společnosti. Brno: Jihomoravský KNV 1974, 
s. 120–124. 

Pražští národopisci na jižní Moravě.     142 
Malovaný kraj 10, 1974, č. 1, s. 20.

VI. Mikulovské sympozium „Osvobození a nové  143
osídlení jižní Moravy 1945“. Mikulov 8.–10. dubna 1975.

Český lid 63, 1976, s. 46–47.
Zpráva.

K otázce integrace různorodých skupin osídlenců  144
na Tachovsku. 
In: Premeny ľudových tradícií v súčasnosti. 1. 
Bratislava: Veda 1977, s. 174–178.
Res.: Die Integration heterogener Umsiedlergruppen 
im Gebiet von Tachov.

Národopisná problematika novoosídleneckého  145
pohraničí.    
Český lid 65, 1978, s. 195–206 + obrazová příloha. 
Res.: Die volkskundliche Problematik des neubesiedelten 
Grenzgebietes. 

Novoosídlenecké pohraničí a etnografie.     146 
In: Etnické procesy. Zpravodaj KSVI ÚEF ČSAV, 
příl. č. 6. Praha: ÚEF ČSAV 1978, s. 11–28.

Obecné a zvláštní v poválečném vývoji české  147
pohraniční vesnice.  
In: Lidová kultura a současnost, sv. 4. Současná 
vesnice. Brno: Blok 1978, s. 143–146.

Adaptace a akulturace reemigrantů z Jugoslávie  148
a z Bulharska v jihomoravském pohraničí. 
In: Osvobození a nové osídlení jižní Moravy 1945. 
6. mikulovské sympozium. Mikulov: Okresní archiv 
1975, s. 112–120. [Vydáno jen pro úřední potřeby.]

Příchod do pohraničí, první léta života v pohraničí  149
do socializace zemědělství.
Český lid 69, 1982, s. 42–46.
Res.: Ankunft im Grenzgebiet, erste Lebensjahre im 
Grenzgebiet bis zur Sozialisierung der Landwirtschaft.

Etnografický výzkum novoosídlenecké problematiky  150
v severomoravském pohraničí v roce 1983.
Severní Morava 47, 1984, s. 80.

K etnické problematice Československa, zvlášť  151 
českého pohraničí, po druhé světové válce.
Český lid 70, 1983, s. 3–10 (s A. Robkem).
Res.: Zur ethnischen Problematik der Tschechoslowakei, 
besonders des Grenzgebietes der Böhmischen Länder 
nach dem Zweiten Weltkrieg. 
Anotace: Demos 27, 1987, sl. 112–113 (V. Matějová). 



14

Stabilizace, společenská a kulturní integrace  152
obyvatelstva pohraničních obcí v jižních Čechách 
a na severní Moravě (Benešov nad Černou, 
o. Český Krumlov, Branná, o. Šumperk).
Český lid 70, 1983, s. 11–34 
(s T. Haišmanem a V. Matějovou).
Res.: Die Gesellschaftliche Stabilisierung und kulturelle 
Integration der Bevölkerung der Grenzgemeinden in 
Südböhmen und Nordmähren. 
Anotace: Demos 27, 1987, sl. 140 (H. Nosková). 

Novoosídlenecká vesnice.     153 
Český lid 71, 1984, s. 130–141.
Res.: Das Neubesiedlerdorf.

Etnické procesy v pohraničí, společnost a kultura. 154
In: Etnické procesy II. Etnické procesy v pohraničí 
českých zemí po r. 1945. (Společnost a kultura.) 
Část 1. Praha: ÚEF ČSAV 1985, s. 124–131.

Současné etnické procesy v pohraničí českých zemí. 155 
Český lid 72, 1985, s. 58–64.
Res.: Die gegenwärtigen ethnischen Prozesse im 
Grenzgebiet der böhmischen Länder.

Novoosídlenecké pohraničí a etnografie.     156 
In: Etnické procesy, č. 6. Zpravodaj KSVI ÚEF 
ČSAV. Praha: ÚEF ČSAV 1986, s. 11–28.

K otázce přesídlení kladských Čechů a problému  157
jejich etnicity, etnického vědomí a etnické 
příslušnosti.
Český lid 75, 1988, s. 214–225.
Res.: Zur Frage der Umsiedlung der Glatzer Tschechen 
und zum Problem ihrer Ethnizität, ihres ethnischen 
Bewusstseins und ihrer ethnischen Zugehörigkeit.

Novoosídlenecké pohraničí.     158 
In: Západočeská vlastivěda. Národopis. Plzeň: 
Západočeské nakladatelství 1990, s. 263–290
(s V. Matějovou).

Ludvíková Miroslava: Tradicionnoje tkačestvo  159
slovackich pereselencev v južnomoravskoj 
pograničnoj oblasti (Die traditionelle Weberei 
slowakischer Remigranten im südmährischen 
Grenzgebiet). Časopis Moravského muzea LXI, 
1976, S.189–199. 

Demos 18, 1978, sl. 134. 
Anotace. 

Večerková Eva: Razvitie tradicionnych obyčajev  160
v poselenčeskom sele (Die Etwicklung der 
traditionellen Bräuche in Ansiedlerdorf). Časopis 
Moravského muzea LXI, 1976, S. 175–188.
Demos 18, 1978, sl. 140.
Anotace. 

Slezák Lubomír: Zemědělské osídlování  161
pohraničí českých zemí po druhé světové válce. 
Brno 1978, 188. s. 
Český lid 66, 1979, s. 111.
Recenze.

Nosková Helena: Etnografický výzkum   162 
národnostně smíšených vesnic na Chebsku 
osídlených po roce 1945 (Die ethnographische 
Untersuchung national gemischter, nach dem 
Jahr 1945 besiedelter Dörfer im Gebiet von Cheb). 
Český lid 65, 1978, H. 2, S. 98–101. 
Demos 20, 1980, sl. 80–81.
Anotace. 

Nosková Helena: Výzkum osídleneckých skupin  163
na Chebsku se zaměřením na integrační 
procesy probíhající v rámci rodiny 
(Untersuchung der neuen Siedlergruppen 
im Umkreis von Cheb im Hinblick 
auf die im Rahmen der Familie 
erlaufenden Integrationsprozesse). 
Český lid 66, 1979, S. 21–29. 
Demos 20, 1980, sl. 211–212. 
Anotace. 

Kmoníček Josef: Návrat domů. (Proměny  164
pohraniční severovýchodních Čech v letech 
1945–1948.) Hradec Králové 1982.
Český lid 70, 1983, s. 249–250.
Recenze.

Vaculík Jaroslav: Reemigrace a usídlování  165
volyňských Čechů v letech 1945–1948. 
Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, Brno 
1984, 181 s.
Český lid 72, 1985, s. 249–250. 
Recenze.



15

11.6. Vystěhovalectví, 
   Češi a Slováci v zahraničí 

Z českých vesnic v Polsku.     166 
Český lid 45, 1958, s. 170–173.

Práce Ústavu etnografie a folkloristiky ČSAV  167
mezi zahraničními krajany. 
In: Bulletin Komise pro dějiny krajanů Čechů 
a Slováků v zahraničí. Praha: Historický ústav 
ČSAV 1963, s. 26–27. 

Archivní materiály k historii střelínských Čechů.    168 
In: Bulletin Komise pro dějiny krajanů Čechů 
a Slováků v zahraničí. Praha: Historický ústav 
ČSAV 1964, č. 2–3, s. 23–24. [Češi v Polsku.]

České národnostní menšiny a národopis.    169 
Národopisné aktuality 3, 1966, č. 3–4, s. 12–20. 
Res.: Tschechische Volksminoritäten und die Volkskunde. 
Anotace: Demos 9, 1968, sl. 11 (F. Vančík).

K akulturačnímu procesu nejstarší české menšiny.  170
Český lid 53, 1966, s. 146–159. [Češi v Polsku.] 
Res.: Zum Akkulturationsprozess der ältesten 
tschechischen Minderheit. 
Anotace: Demos 9, 1968, sl. 42–43 (F. Vančík). 

Akulturační proces české menšiny v Chorvatsku.     171 
Národopisné aktuality 5, 1968, s. 8–13. 
Res.: Akkulturationsprozess der tschechischen 
Minorität in Kroatien. 

Česká svatba roku 1969 v Ivanově Sele.  172
(Autentický záznam.)   
Národopisné aktuality 6, 1969, s. 172–186. 
Res.: Eine tschechische Hochzeit im Jahre 1969 
in Ivanovo Selo in Jugoslawien. 

Výzkum české menšiny v Jugoslávii 1965–1967.    173 
Český lid 56, 1969, s. 79–86 + obrazová příloha. 
Res.: Erforschung der tschechischen Minorität 
in Jugoslawien in den Jahren 1965–1967. 

Rok na daruvarské vesnici.      174 
In: Krajanský kalendář 1970. Praha: 
Československý ústav zahraniční, s. 61–62. 

Godišnji običaji daruvarskih Čeha.     175 
Narodna umjetnost 8, 1971, s. 199–245. 
Res.: Die Jahresbräuche der Tschechen in der 
Gegend von Daruvar. 
Anotace: Demos 13, 1973, sl. 273–274 (J. Bezić). 

Mio Ettinger a daruvarští Češi.      176 
Český lid 58, 1971, s. 342–351. 
Res.: P. Mio Ettinger und die daruvarer Tschechen. 

Po stopách českých náboženských exulantů.     177 
In: Krajanský kalendář 1971. Praha: 
Československý ústav zahraniční 1971, s. 85–87. 

Vánoce u daruvarských Čechů.      178 
Národopisné aktuality 8, 1971, s. 327–342. 
Res.: Weihnachten bei den Tschechen in der Gegend 
von Daruvar in Jugoslawien.

Život a kultura českých exulantů z 18. století.    179 
Národopisná knižnice 5. Praha: ÚEF ČSAV
1971, 226 s. + obrazová příloha. 
Res.: Das Leben und die Kultur der religiösen 
Emigration des 18. Jahrhunderts.
Rec.: Český lid 62, 1975, s. 178 (J. Šůla). 

Symposium „Tradičná kultúra Slovákov na bývalej  180
Uhorskej Dolnej zemi“. Malé Vozokany 
28.–30. 9. 1971.
Český lid 58, 1972, s. 234–235.
Zpráva.

Výstava „Slavonie a Češi“.     181 
Český lid 59, 1972, s. 127.
Zpráva.

Druhá světová válka ve folklóru a dokumentech  182
volyňských Čechů. 
Český lid 60, 1973, s. 49–57. 
Res.: Der Zweite Weltkrieg in der Folklore und den 
Dokumenten der Wolhynier Tschechen.

Godišnji i porodični običaji banatskih Čeha.     183 
Glasnik Etnografskog instituta 22, 1973, s. 105–122. 

K akulturaci jazykové diaspory v jinonárodním  184
prostředí. (Z výzkumu českých národnostních 
menšin.)



16

In: Zbornik 18. kongresa SUFJ, Bovec 1971. 
Ljubljana: Slovensko etnografsko društvo 1973, 
s. 84–88 (s J. Vařekou).
Res.: O akulturaciji jezikovne diaspore v tujejezičnem okolju. 

K otázce charakteru duchovní kultury banátských  185
Čechů. (Z výzkumu v Českém Selu, v Kruščici 
a ve Velkém Središti.) 
Národopisný věstník československý 8–9, 
1973–1974, s. 29–52. 
Res.: Zur Frage des Charakters der geistigen Kultur 
bei den Tschechen in Banat. 

Slovenská vánoční hra u jugoslávských Čechů.    186
Slovenský národopis 21, 1973, s. 591–604. 
Res.: Ein Slowakisches Weihnachtsspiel bei den 
jugoslawischen Tschechen. 
Anotace: Demos  14, 1974, sl. 154–155 (I. Heroldová). 

Zagadnenia etnograficzne w badaniach nad  187
ludnością czeską Zełowa i Kucowa w woj. 
Łódzkim (z lat 1961–1964).
Łódzkie studia etnograficzne 15, 1973, s. 79–89.
Res.: Problémes ethnographiques des recherches sur
la population tchèque de Zelów et de Kuców 
(Dép. de Łódź) au cours des années (1961–1964). 

Petrifikované zvyky a obřady u bosenských Čechů.  188
(Z výzkumů v Mačině Brdě a Nové Vsi.) 
Národopisné aktuality 11, 1974, s. 99–113. 
Res.: Brauchtum der bosnischen Tschechen. 
(Forschungsergebnisse aus Mačino Brdo und Nova Ves). 

Lidské dokumenty z druhé světové války.  189
(Z výzkumu volyňských a jugoslávských Čechů.)
Národopisné aktuality 12, 1975, s. 169–188. 
Res.: Témoignages humains de la deuxième guerre 
mondiale (D’après les recherches parmi les Tchèques 
de Volhynie et de Yougoslavie.)

Etnická a etnografická problematika českých  190
enkláv na Balkáně.    
In: Spisy Univerzity J. E. Purkyně v Brně, 
Filosofická fakulta, č. 202. Studia Balkanica 
Bohemoslovaca 2, 1976, s. 204–216. 

Válka v lidovém podání (národně osvobozenecký  191
boj volyňských a jugoslávských Čechů). 
Opera ethnologica 7. Praha: ÚEF ČSAV 1977, 518 s.  

Res.: Der Krieg in der volkstümlichen Überlieferung. 
Nationaler Befreiungskampf der Tschechen aus 
Wolhynien und Jugoslawien. 

Zvyky a zvyklosti v současném rodinném životě  192
slavonských Čechů. 
Český lid 65, 1978, s. 10–21. 
Res.: Bräuche und Gewohnheiten im gegenwärtigen 
Familienleben der slawonischen Tschechen. 
Anotace: Demos 22, 1982, sl. 79 (H. Nosková). 

Obitelj, obiteljski odnosi i obiteljski običaji  193
slavonskih Čeha (istraživanje 1965–69).
Narodna umjetnost 16, 1979, s. 81–136 
+ obr. příloha. 

Konference „Vysťahovalectvo a život krajanov  194
vo svete“, 1.–3. 7.1980, Bratislava.
Český lid 68, 1981, s. 51–53.
Zpráva.

Současný stav české etnické skupiny v Jugoslávii.  195
Jednota 36, 10. 12. 1981, s. 202–204; 
Jednota 37, 6. 1. 1982, s. 204–206.

Současný stav české etnické skupiny v Jugoslávii.  196 
In: Vysťahovalectvo a život krajanov vo svete. 
Martin: Matica slovenská 1982, s. 221–226.

Volynští Češi – jugoslávští Češi.      197 
Český lid 70, 1983, s. 108–113.
Res.: Die Wolhynien-Tschechen – Die jugoslawischen 
Tschechen.
Anotace: Demos 27, 1987, sl. 119 (V. Matějová). 

Vystěhovalectví z českých zemí na území   198
dnešního Polska a SSSR v 18. a 19. století.
Český lid 72, 1985, s. 18–23.
Res.: Das Auswanderungswessen aus den Böhmischen 
Ländern in das Gebiet des heutigen Polens und 
der UdSSR im 18. und 19. Jahrhundert.

Vystěhovalectví z českých zemí   199
(Balkán I. – Jugoslávie).    
Český lid 72, 1985, s. 96–99.
Res.: Die Auswanderungen aus den böhmischen 
Ländern (Balkan I. – Jugoslawien).



17

Boj volyňských a jugoslávských Čechů    200
za druhé světové války. 
In: Češi v cizině 1. Praha: ÚEF ČSAV 1986, 
s. 111–120.
Res.: Struggle of Wolhynia and Yugoslav Czechs 
in World War II.

Vystěhovalectví z českých zemí   201
(Balkán II. – Rumunsko, Bulharsko).    
Český lid 73, 1986, s. 45–51 + obr. příloha. 
Res.: Das Auswanderungswessen aus den böhmischen 
Ländern (Balkan II – Rumänien, Bulgarien).

Köbölkút – kolonie ruských Čechů   202
na jižním Slovensku.
In: Materiály k problematice etnických skupin 
v ČSSR – Češi na Slovensku. Zpravodaj KSVI ÚEF 
ČSAV, č. 7. Praha: ÚEF ČSAV 1988, s. 134–142.

Etnicita českých vystěhovalců 19. století  203
na příkladě Čechů v Chorvatsku.
In: Přípravné materiály k Slovníku etnických 
procesů. Zpravodaj KSVI ÚEF ČSAV, č. 5. 
Praha: ÚEF ČSAV 1989, s. 55–61. 

K otázce etnicity jugoslávských Čechů   204
v SR Charvátska. 
In: Folia ethnographica 23–24. Supplementum 
as Acta Musei Moraviae, Scientiae sociales 74, 
1989–1990, s. 31–50.
Res.: Zur Frage der Ethnizität der jugoslawischen 
Tschechen in der FR Kroatien.
Anotace: Demos 31, 1995, sl. 269 (A. Navrátilová). 

Vystěhovalectví do jihovýchodní Evropy.   205 
In: Češi v cizině 9. Praha: ÚEF AV ČR 1996, 
s. 67–95.
Res.: Emigration to South-Eastern Europe.

Vystěhovalectví do Polska.      206 
In: Češi v cizině 9. Praha: ÚEF AV ČR 1996, 
s. 11–25.
Res.: Emigration to Poland.

Skalníková Olga – Scheufler Vladimír: Základy  207
hmotné a duchovní kultury českých 
kovozemědělských obcí v rumunském Banátě. 
Český lid 50, 1963, S. 332–342. 
Demos 5, 1964, sl. 32–33. 
Anotace. 

Bednárik Rudolf: Slováci v Juhoslávii.   208
SAV, Bratislava 1964. 
Český lid 52, 1965, s. 247. 
Recenze. 

Mirković Dragutin J.: Govori Čeha u Slavonii  209
(Daruvar i okolina). Doktorska disertacija. 
Filološki fakultet Beogradskog univerziteta, 
Beograd 1968, 390 s.
Český lid 57, 1970, s. 45–48.
Recenze.

Päťdesiat rokov Slovenského gymnázia v Petrovci,  210
1919–1969. Vydavateľstvo Osveta, 1969, 62 s. 
Pamätnica 50 rokov Slovenského gymnázia 
v Petrovci. Vydavateľstvo Obzor v Báčském 
Petrovci, 1969, 308 s. 
Český lid 57, 1970, s. 250.
Recenze.

Drljača Dušan: Príspevok k výskumu Slovákov  211
poľského pôvodu v Ostojićeve (Banát, Juhoslávia). 
Slovenský národopis 18, 1970, s. 249–255.
Český lid 58, 1971, s. 188.
Recenze.

Hoffmannová Jaroslava: Vystěhovalectví   212
z Polné do Severní Ameriky ve druhé polovině 
XIX. století. Nakladatelství Vysočina, 
Havlíčkův Brod 1969, 64 s.
Český lid 58, 1971, s. 188–189.
Recenze.

Popović Stojanka: Govor dvaju čeških naselja  213
u Bosni (Nova Ves i Mačino Brdo). Filološki 
fakultet Beogradskog univerziteta, 
Beograd 1967, 165 s.
Český lid 58, 1971, s. 120.
Recenze.

Heroldová Iva: Slovenská vánoční hra   214
u jugoslávských Čechů (Ein Slowakisches 
Weihnachsspiel bei den jugoslawischen 
Tschechen). Slovenský národopis 21, 1973, 
S. 591–604.
Demos 14, 1974, sl. 154–155 (I. Heroldová). 
Anotace. 



18

Vyskočil Kamil – Labáth Vladimír: Prikutí   215
k brázdam. (Zo života Slovákov v Juhoslávii.)
Matica Slovenská, Bratislava 1973, 204 s. 
Český lid 62, 1975, s. 179.
Recenze.

Tradičná kultúra Slovákov na bývalej uhorskej  216
Dolnej zemi. Slovenský národopis 23, 1975, 
č. 2, 276 s.
Český lid 63, 1976, s. 120–121.
Recenze. 

Gracianská N. N. (=Gracianskaja) –    217
Zelenčuk V. S.: Etnografické zvláštnosti českého 
obyvatelstva ve vesnici Goluboje v Moldavské 
SSR (Ethnographische Eigenheiten 
der tschechischen Bevölkerung im Dorf Goluboje 
in der Moldauischen SSR). Český lid 61, 1974, 
S.176–180. 
Demos 17, 1977, sl. 98–99. 
Anotace. 

Tradičná kultúra Slovákov vo Vojvodine. Zborník  218
prác z vedeckej konferencie v Novom Sade 
od 22. do 24. októbra 1970. Obzor, Nový Sad 1973, 
249 s.
Český lid 66, 1979, s. 61–62. 
Recenze.

The Czechs in Texas. A Three-day    219
Multidisciplinary Symposium sponsored 
by the Department of English Texas 
A & M University. Edited by Clinton Machann. 
Texas A & M University, 1979, 172 S. 
Demos 21, 1981, sl. 174–175.
Anotace.

The Czechs in Texas. Texas A & M University 1979. 220 
Český lid 70, 1983, s. 127–128.
Recenze.

Motel Manfred: Das Böhmische Dorf in Berlin.     221 
Die Geschichte eines Phänomens.
Český lid 74, 1987, s. 188–189.
Recenze.

Jech Jaromír – Secká Milena – Scheufler  222
Vladimír – Skalníková Olga: České vesnice 
v rumunském Banátě. In: Češi v cizině 5. 
Ed. Národopisná knižnice.
ÚEF ČSAV, Praha 1992, 202 s. 
Český lid 80, 1993, s. 349–350.
Recenze.

12. PŘÍSPĚVKY O IVĚ HEROLDOVÉ

Vařeka, Josef   223 
Jubilejní pozdrav Ivě Heroldové.
Národopisné aktuality 23, 1986, s. 190–191.

Vařeka, Josef   224 
Životní jubileum Ivy Heroldové. 
Národopisný věstník československý 3 (45), 
1986, s. 87. 

Uherek, Zdeněk   225 
Iva Heroldová, 75 let. 
Národopisná revue 11 (38), 2001, s. 216–217. 

Bittnerová, Dana – Hrdá, Judita   226 
Černá stužka ke jménu PhDr. Ivy Heroldové, CSc. 
(31. 12. 1926, Chrudim – 2. 9. 2005, Praha [sic!]). 
Český lid 93, 2006, s. 92–96. 

Valášková, Naďa – Uherek, Zdeněk   227 
Novoosídlenecké pohraničí. 
In: Uherek, Z. (ed.): Kultura – společnost 
– tradice II. Praha: EÚ AV ČR 2006, s. 82.

Scheufler, Vladimír – Jeřábek, Richard    228 
Heroldová Iva. 
In: LK. NEČMS 1, s. 72. 

Skalníková, Olga   229 
Nedožité osmdesátiny Ivy Heroldové 
(31. 12. 1926 Chrudim – 2. 9. 2005 Mladá Boleslav). 
Ethnologia Europea Centralis 8, 2007, s. 128–129. 



19

ZKRATKY 

AN                   Akademija nauk 
AV ČR             Akademie věd České republiky 
ČSAV              Československá akademie věd 
ČSR                 Československá republika 
FF                    Filozofická fakulta 
FR                    Federative Republik 
KNV                Krajský národní výbor
KSVI                Koordinovaná síť vědeckých informací 
LK. NEČMS 1.  Lidová kultura. Národopisná 
 encyklopedie Čech, Moravy a Slezska. 

1. svazek. Bibliografická část. 
Brouček, S. – Jeřábek, R. (eds.). 
Praha: Mladá fronta 2007.

LK. NEČMS 2.  Lidová kultura. Národopisná 
 encyklopedie Čech, Moravy a Slezska. 

2. svazek. Věcná část A – N. 
Brouček, S. – Jeřábek, R. (eds.). 
Praha: Mladá fronta 2007.

LK. NEČMS 3.  Lidová kultura. Národopisná 
 encyklopedie Čech, Moravy a Slezska. 

3. svazek. Věcná část O – Ž. 
Brouček, S. – Jeřábek, R. (eds.). 
Praha: Mladá fronta 2007.

MSSR               Moldavská sovětská socialistická rep. 
NČSAV            Nakladatelství Československé 
 akademie věd 
NDR                 Německá demokratická republika 
PAN                  Polska Akademia Nauk
PTL                   Polskie Towarzystwo Ludoznawcze 
SAV                  Slovenská akadémia vied 
SSSR                 Svaz sovětských socialistických republik 
SR                     Svazová republika 
SUFJ                 Saveza udruženja folklorista 
 Jugoslavije 
UK Univerzita Karlova
UdSSR              Union der Sozialistischen 
 Sowjetrepubliken 
ÚEF                  Ústav pro etnografii a folkloristiku 
UJEP                Univerzita Jana Evangelisty Purkyně 
  v Brně
USSR  Ukrajinská sovětská socialistická 
  republika

GEOGRAFICKÝ REJSTŘÍK (států a oblastí, mimo ČR) 

Evropa: 
– střední: 121
– západní: 116 
Balkán: 10, 190, 199, 201 
Bulharsko: 148, 201, 205 
Francie: 134 
Jugoslávie (bývalá): 8, 148, 173, 184, 195, 196, 197,  
          199, 208, 215
 – Bosna a Hercegovina: 188, 199, 213, 205 
 – Chorvatsko: 60, 112, 171, 172, 173, 174, 175, 176,
               178, 181, 186, 192, 193, 199, 203, 204, 
     205, 209, 214 
 – Srbsko: 183 (Banát), 185 (Banát), 199 (Vojvodina),  
               205 (Banát), 210, 211 (Banát), 
     218 (Vojvodina) 
Maďarsko: 22, 180, 216 
Německo: 221 
Polsko: 9, 29, 61, 91, 95, 116, 157 (Kladsko), 166, 168,
               170, 177, 179, 187, 198, 206 
Rakousko: 30, 107, 132, 135 
Rumunsko: 127, 128, 134, 201, 208 (Banát), 222 (Banát) 
Slovensko: 31, 96, 105, 108, 110, 202 
Sovětský svaz (bývalý): 20, 134, 198 
 – Moldavsko: 94, 217 
 – Rusko: 91, 202 
 – Ukrajina: 27, 182, 197, 198 
Uhersko (bývalé): 180, 216 

Amerika: 16, 89, 212, 219, 220 



20

JMENNÝ REJSTŘÍK 

Bednárik, Rudolf: 96, 208 
Bentzien, Ulrich: 101 
Bernštam, Taťjana Alexandrovna: 92 
Bezić, Jerko: 175 
Bittnerová, Dana: 226 
Brouček, Stanislav: 2, 44, 49–59, 68–88, 102, 228 
Čistov, Kiril Vasiljevič: 92
Děmiděnko, Larissa Antonovna: 27 
Drljača, Dušan: 211 
Dubravius, Jan: 37 
Ettinger, Mio: 176 
Fielhauer, Helmut: 107 
Flegl, Michal: 104 
Flejšar, Josef: 66 
Fojtík, Karel: 40 
Gantner, Theo: 90 
Gracianskaja, Natalja Nikolajevna: 217 
Haišman, Tomáš: 127, 128, 152 
Hanzal, Josef: 103 
Hoffmannová, Jaroslava: 212 
Honcová, Jaroslava: 52 
Hoser, Josef Karel: 25 
Hrdá, Judita: 226 
Jech, Jaromír: 222 
Jeřábek, Richard: 45, 49–59, 68–88, 102, 228 
Kjellström, Rolf: 89 
Kmoníček, Josef: 164 
Kodedová, Oldřiška: 32 
Komorowska, Jadeita: 61 
Kučerová, Kveta: 121 
Kuchowicz, Zbigniew: 95 
Labáth, Vladimír: 215 
Ludvíková, Miroslava: 159 
Matějová, Vlasta: 123, 151, 152, 158, 197 
Michálek, Jan: 108 
Michalko, Pavel: 105 
Mika, Alois: 38 
Mirković, Dragutin J.: 209 
Mišurec, Zdeněk: 72 
Motel, Manfred: 221 
Navrátilová, Alexandra: 204 
Nosková, Helena: 152, 162, 163, 192 
Olesiejuk, Feliks: 91 

Patrčka, Michal Silorad: 25 
Plessingerová, Alena: 66 
Poplštejn, Jan: 39 
Popovič, Jurij V.: 94 
Popović, Stojanka: 213 
Purkyně, Jan Evangelista: 165, 190 
Rajković, Zorica: 60 
Robek, Antonín: 30, 151 
Secká, Milena: 222 
Scheufler, Vladimír: 93, 207, 222, 228 
Sirovátka, Oldřich: 40 
Skalníková, Olga: 42, 207, 222, 229 
Slezák, Lubomír: 161 
Suková, Vlasta: 47 
Svobodová, Jiřina: 24 
Šrámková, Marta: 111 
Šťastná, Jarmila: 44, 45 
Štika, Jaroslav: 26 
Šůla, Jaroslav: 179 
Švecová, Soňa: 31 
Trkovská, Věra: 6 
Uherek, Zdeněk: 225, 227 
Vaculík, Jaroslav: 165 
Valášková, Naďa: 227 
Vančík, František: 137, 169, 170 
Vařeka, Josef: 12, 112, 184, 223, 224 
Večerková, Eva: 109, 160 
Vyskočil, Kamil: 215 
Zelenčuk, Valentin Stěpanovič: 217 



21

EDIČNÍ POZNÁMKA 

Struktura bibliografie Ivy Heroldové vychází z dosavadního pojetí bibliografických příloh Národopisné revue, přičemž 
tematické členění odráží odborné zaměření autorky. V jednotlivých oddílech jsou chronologicky řazeny knižní pu-
blikace, studie, články, zprávy a za nimi následují recenze vztahující se k dané problematice a anotace o článcích 
a knihách, které vycházely v Berlíně v německém etnografickém časopise Demos. Do oddílu 1. Historiografie jsou 
zařazeny pouze zprávy, které byly mimo tématické oddíly, zejména mimo oddíl 11. Etnická studia. Tento oddíl ob-
sahuje největší počet bibliografických údajů, neboť etnická problematika byla hlavním zaměřením autorky. Značnou 
pozornost I. Heroldová věnovala rovněž problematice rodiny a manželství, rodinným obřadům a obyčejům, což se 
odrazilo také ve zpracováni hesel pro Národopisnou encyklopedii Čech, Moravy a Slezska (2007). 

Bibliografie Ivy Heroldové byla vypracována na základě periodicky vydávaných bibliografických prací Věry Trkov-
ské, Hanky Müllerové a Judity Hrdé, které vycházely v Ústavu pro etnografii a folkloristiku ČSAV (později v Etnolo-
gickém ústavu AV ČR) v Praze pod názvem „Česká národopisná bibliografie…“ v příslušném roce. Recenze a ano-
tace, které do osmdesátých let minulého století nebyly zahrnovány do národopisných bibliografií, byly vyhledávány 
v časopisech Český lid, Národopisné aktuality, Demos aj. Do bibliografie byly rovněž zahrnuty práce, které vycházely 
v cyklostylované podobě jako ústavní tisky – Zpravodaj Koordinované sítě vědeckých informací ÚEF ČSAV v Praze. 
Zde autorka publikovala řadu cenných prací zejména k etnické problematice. Některé separáty článků a jejich biblio-
grafické údaje jsem našla v pozůstalosti I. Heroldové, uložené v Etnologickém ústavu AV ČR v Praze. V jedenácti 
krabicích jsou uloženy její výpisky z literatury, poznámky, rukopisné či strojopisné práce cizích autorů vztahujících se 
k problematice Čechů v zahraničí a k novoosídleneckému pohraničí, a také některé separáty jejích článků.

Své články autorka podepisovala zpravidla jako Iva Heroldová, ih a výjimečně jako I. H. 
Soustředěný zájem I. Heroldové především na problematiku etnických procesů se projevil fundovanými pracemi, 

které byly založeny hlavně na terénních výzkumech a studiu archivních pramenů. Formulovala rovněž obecnější po-
znatky o adaptačních a integračních procesech novoosídlenců v českém a moravském pohraničí po druhé světové 
válce. Výzkumy prováděla nejen v Čechách a na Moravě, ale také v zahraničí – v bývalé Jugoslávii a v Polsku. 

Její články zejména o Češích v bývalé Jugoslávii byly doplňovány fotografiemi, které pořizoval zejména Josef 
Vařeka a bývalý fotograf ÚEF ČSAV v Praze Stanislav Šulc. 

V posmrtně vydané personální bibliografii žel nemůže sama Iva Heroldová udělat případná doplnění či upřesnění. 
Věříme však, že její tematicky utříděná bibliografie příspěje k dalšímu využití jejích prací v etnografickém či antropo-
logickém bádání. Na závěr je třeba ještě připojit jedno upřesnění – přestože některé nekrology a dokonce i perso-
nální heslo Ivy Heroldové v Národopisné encyklopedii Čech, Moravy a Sezska (2007) uvádějí jako místo jejího úmrtí 
Prahu, badatelka zemřela u syna v Mladé Boleslavi. 

            N. V. 



22

I V A   H E R O L D O V Á, geborene Jáchymová
(31. 12. 1926 Chrudim – 2. 9. 2005 Mladá Boleslav)

Studium: Reform-Realgymnasium in Benešov (Abitur 1947), Philosophische Fakultät der Karls-Universität in Prag, 
Fächer Volkskunde und Tschechoslowakische Geschichte (1947–1952). 

Akademische Titel und Grade: Doktor der Philosophie – PhDr. (1952), Kandidatin der historischen Wissenschaften 
– CSc. (1965). 

Beruflicher  Werdegang: Kabinett für Volkskunde der Tschechoslowakischen Akademie der Wissenschaften 
(Československá akademie věd – ČSAV) in Prag (1953–1954), Fachmitarbeiterin und wissenschaftliche Mitarbeiterin  
am Institut für Ethnographie und Folkloristik der ČSAV (Institut pro etnografii a folkloristiku ČSAV) in Prag, 
hauptsächlich in der Abteilung Nationale Wiedergeburt und in der Abteilung Ethnische Prozesse (1954–1986). 

Wissenschaftliche  und  pädagogische  Institutionen  und  Gesellschaften: Národopisná společnost 
československá / Tschechoslowakische Volkskundliche Gesellschaft bei der ČSAV (heute Česká národopisná 
společnost/Tschechische Volkskundliche Gesellschaft), Kommission für die Geschichte der tschechischen und 
slowakischen Landsleute im Ausland (Komise pro dějiny krajanů Čechů a Slováků v zahraničí) beim Historischen 
Institut der ČSAV (Historický ústav ČSAV) in Prag. 

Auslandsreisen: Polen (Forschungen über die tschechische Minderheit 1957, 1961, 1963, 1964), ehemaliges 
Jugoslawien – Bosnien und Herzegowina, Kroatien, Serbien (Forschungen über die tschechischen Minderheiten 
und Teilnahme an Konferenzen 1965–1968, 1969, 1971), Russland (Konferenz 1970), Deutschland (Konferenz), 
Privatreisen in weitere Länder. 

Popularisierungsarbeit: Vorträge für die Öffentlichkeit, Zeitungsartikel, Vorbereitung volkskundlicher Filme 
(tschechische Hochzeit in Ivanovo Selo in Jugoslawien, ukrainische Hochzeit im Raum Tachov und andere) sowie 
Ausstellungen. 

Redaktionelle und herausgeberische Arbeit: Mitglied des Redaktionsrates des Jahrbuchs Češi v cizině (Tschechen 
in der Fremde, hrsg. vom Institut für Ethnographie und Folkloristik der ČSAV).



23

A U F T E I L U N G   D E R   B I B L I O G R A P H I E  

1. HISTORIOGRAPHIE   
 1.1. Quellen 1–2  26, 39, 62 
 1.2. Berichte über wissenschaftliche 3–12  38, 119, 180, 181, 194, 219 
         Veranstaltungen, Forschungen und Ausstellungen 
 1.3. Besprechungen von Zeitschriften 13–23  218, 219, 220 
                und Sammelbänden 
 1.4. Personalia 24 

2. ETHNOGRAPHISCHE RAYONISIERUNG 25–27  1, 158 

3. ERFORSCHUNG DES DORFES 28–33  139, 147, 152, 153, 160, 162 

4. BESCHÄFTIGUNG  34–38  159 

5. ARBEITERSCHAFT  39–42  9

6. KOST 43–45  82 

7. SOZIALKULTUR 
 7.1. Familie, Ehe  46–61  63, 163 
 7.2. Familienriten und Familienbräuche 62–92  172, 188, 192, 193 
 7.3. Jahresriten und Jahresbräuche 93–95  140, 160, 174, 175, 178, 183,
   186, 188, 214 
8. BILDENDE KUNST
 8.1. Grabmäler 96

9. AUFKLÄRUNG, SCHULWESEN  97–105  210 

10. FOLKLORISTIK 
 10.1. Volkserzählung 106–111  16, 182, 189, 191 

11. ETHNISCHE STUDIEN 
 11.1. Theoretische Problematik, Methodologie  112–116 
 11.2. Nationalitätenproblematik  117–121 
 11.3. Minderheiten in der Tschechischen Republik 122–126 
  11.4. Reemigration  127–135 

 11.5. Neubesiedlung im Grenzgebiet 136–165 
 11.6. Auswanderung, Tschechen und Slowaken im Ausland  166–222 
  

12. BEITRÄGE ÜBER IVA HEROLDOVÁ  223–229 



24

 

IVA HEROLDOVÁ
Bibliografická příloha Národopisné revue č. 22

Sestavila PhDr. Naďa Valášková, CSc.
Odpovědný redaktor: PhDr. Jan Krist

Grafická a redakční úprava: PhDr. Lucie Uhlíková, Ph.D.
Vydal Národní ústav lidové kultury

Strážnice 2008
ISBN 978-80-87261-01-9

Tisk LELKA Dolní Bojanovice


